*Spirat odore nimis Flos bacis H:mo tumulatus,*  
*Cuius sublimis status exitit, & decoratus,*  
*Morosus gestus, viuens à criminis purus;*  
*Nulli molestus, Alij: omnis, sibi durus.*  
*Norma fuit latus; Lex vita, culmine dignus,*  
*Perigil in curu, prudens. Sermone benignus,*  
*Pacificus, stabilis, Hilaris, largus, verecundus;*  
*Nobilis, ac habilis, affabilis atque rotundus.*  
*Totus deuotus, pilea quoque vestie togatus;*  
*Pane leui fatus, & in omni laude probatus.*

*Nam pius ad miseros, & compatiens ad egenos,*  
*Iugiter ad Superos, gressus duxit amanos,*  
*Proudus & rectus, humilis fuit inter honores,*  
*Pneumate protectus, citè carnis vicit amores.*  
*Candidus, electus ex milibus, & rubicundus;*  
*Cui fuit affectus omnis virtutis abundus.*  
*Torphimus dictus, Sedi Dominans Hamariensi,*

Pro quis, conflictus cum Principe Norvegicus  
Sumpit, & intrepidus flans in facie dominatus,  
Agos non tepidus rapiens ex ore vorans.  
En Moy en alium, Dei a plenum ratione,  
Vigenus ipse pium ducat de sub Pharaone  
Sed qui semper agit peruersus, callidus hostis,  
Per Regem satagit Clerum subuertere. Post, si  
Pulsus in exilium, quo naufragus & tribulatus,  
Quarens auxilium, Papam petis; attenuatus,  
Pet mare, Castra, solum peragens fuit, irrequie-  
tus,  
Scandens mente polum, tulit aduersaria latus.  
O. Presul grata, veritropus Opilonis;  
Cuncta, tuos, tua, te, tibi tradita pro grege ponis.  
Quare vadi ouem solam, linquendo bidentes,  
Nonaginta nouem deserti vasta colentes:  
Sic ut honoriferis infirmam corde virili,  
Imponas Humeris, & iungere possum oculi.  
Huctandem rediens vacuus pro iuris amore,  
Quod sanus, veniens, est omni cultus honore.  
Post, febre de partus per sabbata ter decimata,  
Promeruit castus solari morte beaca.  
Anno vigesimo quater, actis mille ducentis  
Quarto, de limo petis Omnipotentis.  
Terna credo die post festum Theophania.  
O, quid Pastores in iudicio facieis,  
Qui neglectores Ouium non efferrubetis,  
Vilibus ast pastum, vos legem transgredientes,  
Turbine si qua sum, vel debile, despicientes.  
Diligitis crassum, personas accipientes  
Plus Marca, Martha colitur, Salmo Salomone,  
Ecclesijs arca, nutus quoque plus ratione:  
Curia plus cura, scanno sedes phalerata;  
Dulcia quam dura magis aptant pompa plicata:  
Plus quam clausura delectant prospera satia,  
Aurea pictura, cibus altus, mollia strata.  
Non lex, nec iuradant hec, nec scripta beata;  
En, pergit sanctus & rectus, sancte Micheal;  
O, quantus planctus; Matrizat in Orbe Medea.

Sic onus, imò decus, tibi Pastor, summi inique,  
Rex rege Christe pecus, ne Simon regnet ubique  
Non sic fecere Sancti, nec quisque Propheta;  
Ve nostri verè Prelati, teste Poëta:  
Nec facile invenies in multis millibus v-  
num,  
Virtutem pretium qui velit esse suum.  
Hinc, quicunque vides, pro viribus hunc imitare,  
Si tibi sanafides, & eum precibus venerare.  
Cui situ gratum laudibus dederis modulamen,  
Scito quod optatum tibi conferet ipse iuuamen.  
Qui prece purgatum nostrum faciat scelus, Amen.

Solebant olim hi versus (dum adhuc Tho-  
sanum staret monasterium) in tabella quadam  
iuxta sepulchrum Venerabilis Episcopi ad pa-  
rietem pendere, quos circa annum 1350. aliis  
quidam eiusdem Cenobij monachus, in libro  
quodam describens, posteritati transmitit; ad-  
iungens & aliam breuem Historicam relatio-  
nem prolaicam, stylo quidem simplici (pro-  
vt illa ferebant tempora) attamen sincero &  
verace; hoc tenore. Circa annum Domini  
1284. Dominus Torphimus Episcopus ciuita-  
tis Hamariae in Norvegia, clauit hic, cum  
malevolis non consentire, nec eisura Eccle-  
siæ concedere vellet, eum persecuti sunt, &  
vix facientes, violenter de terra extulerunt;  
qui cum aliam non inueniret viam euadendi  
saluâ conscientiâ, ad mare venit, natum in-  
trauit, & discessit. Deinde, post multas ca-  
lamitates & pericula, post tempestates & fu-  
gora, tandem naufragium passus, vix saluâ vi-  
ta evasit, cum comitibus suis & rebus adiunctis.  
Post hæc, in tali inediâ & paupertate, venientia  
ad Monasterium de Capella Thosan, Totna-  
censis Diæcesis, iuxta Oppidum de Brugis,  
petit Hospitium pro Dei misericordia.

Rr 3

Cum

Com autem Monachi prædictum Reuerendum Virum in tali attenuatione viderunt, illi ( ut dignum erat ) condoluerunt, & amore Christi misericorditer suscepserunt : Qui apud eos ut pius Pastor, & quasi consolitus, deuotissimè per triginta septimanas vivit, omnibus exempla patientiae, pænitentiae, & totius bonitatis tribuendo. Dati que fuerunt ei ministri de prædictis Fratribus, qui ei ministrabant : qui etiam signa eius sanctitaris, & ciliici quod vestiebatur, & alia, postea Fratribus & Monachis reuelabant. Deletabatur enim conuersationibus & colloctionibus deuotis Monachorum, & de ipsis ad mensam suam quasi semper inuitabat, & eis optimè & abundantiter administrabat, sed ipse sibi ipsi patetissimè viuebat. Tandem Dominu díspónente, Testamentum de ijs quæ habuit, fecit pulchrum, & coram Fratribus, & Canonicis suis & Capellanis ibidem secum commorantibus, in Domino quieuit, sexto Idus Ianuarii, & ibidem in Ecclesiâ ante magnum altare sepultus fuit. Hic etiam ( ut andui ) nonnulla fecit miracula. Post eiusdem pīj Pastoris corporis dissolutionem, Nonnus VValterus de Muda, prædicti Monasterij Monachus, qui eum vidit, nobis in his versibus aliquiliter eius vitam breuiter exarauit.

*Sequuntur versus letati, quibus subiungitur :*

De isto Dei electo, inter cætera qñ Deus dignatus est ad suam gloriam, & denoti sui meritum declarandum manifestare, hoc nouum videtur in oculis nostris, scilicet, quod verlustenorem vitæ eius continent, quos in folio conscriptos, alterique salicino conclavatos & suspensos in Ecclesiâ iuxta eius tumbam ad parietem lapideum videntur, per sexaginta sex annos virtus diuina intactos seruauit, & seruat, ut nec corrupti sint, nec folium

salicinum ( quod tamen genus ligni facillimè vermis & corruptioni cedit ) sit corruptum, sed sanum & integrum, ac si primâ die esset fabricatum. Sed hoc fortè Deus facit, vt non memoria eius deleatur, sed à quoquam postea fideli scripto annotetur. *Hac in memorato libro M. S.*

Testamenti verò, cuius hic mentio fit, exar adhuc apud nos antiquum & authenticum transcriptum in pergameno, quod ( ne peteat ) hic etiam adscribam.

Vniuersis præsentis litteras inspecturis, Ioannes Vpsalensis Ecclesiæ Archi-Diaconus; Ioannes, permissione diuina, Abbas de Eechoudt, Aegidius Decanus, Ioannes Cantor, Gernadius Scholasticus Ecclesiæ Beati Donatiani; Prior Fratrum Prædicatorum, Guardianus Fratrum Minorum, & Iacobus Decanus Christianitatis in Brugis, salutem in Domino sempiternam. Noueritis, quod nos Testamentum Venerabilis Patis, Domini Tortifij, bonæ memorie Hamariensis Episcopi, sanum & integrum, bene sigillatum, vidimus, tenuimus, legimus, & diligenter inspeximus, in hæc verba : In nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti. Amen. Ego Tortifius, diuinâ permissione Episcopus Hamariensis, condo & ordino testamentum meum, in hunc modum : Primo & principali ter ad honorem Domini mei Iesu Christi, pro remedio animæ meæ, lego in subsidium terræ sanctæ. X. Marchas sterlingorum. Item, ad fabricam capellæ Sanctæ Crucis apud Hospitale Hamariense, L. Marchas Noricanas, & Presbytero qui ibidem celebrabit, iiiij. Marchas annuatim, ex redditibus de terris illis, quas mebam in diocesi Hamariensi, & mensam in curia Episcopali. Item ad præbendam Altaris defunctorum, Marcatam terræ quam tradidit Dominus Radulphus de Ringisale Capitulo Hamariensi; dimidiā Marcam terræ iuxta Vardal, quam assignauit cis Alantini in recessu meo,

meo, cum x. marchis Noricorum.

Ad Ecclesiam Sancti Antonij quinque marchas. Ad Ecclesiam de Vlmshof, Antiphonarium de tempore & de Sanctis, quod fecimus fieri, & iacet in choro, sine psalterio. Itē do, lego ad Tutam Insulam Throndennæ xx. Marchas Noricanas; Et ad Claustrum Sanctimonialium de Bachâ, xl. Marchas. Item ad sanctam Sedem Tueygiæ, Hadeland, terræ de Wallinstad, in Incradale, cum x. Marchis. Item trado, lego, ad structuram Ecclesiarum Sancti Clementis Nidrosiæ, xv. Marchas. Ad Altare B. Olavvi, Nidrosiæ, x. Marchas. Et Capitulo Nidrosiensi x. Marchas. Item Cognitiss meis indigentibus Throndennæ, xxx. Marchas, per Antonem fratrem meum diuidendas. Et Thorondi Presbytero Sancti Olavvi, & Arnoni, Petro, & Ivaro fratribus meis, cuilibet annulum, qui ponderat ij solidos, & vñoribus eorum cuilibet annulum qui ponderat dimidiam horam. Item Marti meæ, & Gudrunæ, & Ragnildæ, Sigridæ, Sororibus meis, cuilibet de bono panno rubeo, vel viridi, xi:ii. vñas. Item, do, lego, ad monasterium Sanctæ Mariae de Thosan, ij. scyphos argenteos, Cappam de examen cum pelle, & ij. Equos, cum xx. libris Parisiensibus, & ibidem meam eligo sepulturam. Item Conuentui de Thosan xxx. libras Parisienses, ad annuos & perpetuos redditus compariandos, eidem Conuentui pro pitantia, in die anniversarii mei annis singulis distribuendos. Ibidem ad portam l. solidos inter pauperes distribuendos. Item Prædicatoribus de Villâ Brugensi, xx. solidos. Prætribus minoribus ibidem xx solidos Parisienses. Et Sacerdotibus in Ecclesiâ Parochiali de Lisle y veghe, xx. solidos. Item Magistro Vlando, decretales suas. Item lego Domino Larundo vnam rosam argenteam, & Breuiarium, & vestes meas meliores, Domino Thostano Olavvi, vnam rosam

argenteam. Domino Olavvo qui est Parisijs, Cappam meam choralem. Olavvo Presbytero de Ringebu, deciam Episcopalem de Fronte, & vnum annulum. Item, do, lego, Thostano Gulmid, xx. solidos annonæ. Domino Michaeli, dicto Vulfs, Ciui de Dam, ij. rosulas argenteas. Petru Coquo, famulo meo, mensam in Curia Episcopali, pro suo perpetuo, & xv. Marchas, & Cappam, & Tabardum meum. Item Arnoni, dicto Digreæ, mensam in Curia Episcopali, pro suo perpetuo. Huic Testamento mei executores nomino, eligo, & constituo, Dominos, Larundum, & Thostanum Olavvi, Canonicos meos, & horum omnium potentes Procuratores, dans eis potestatem in praemissis omnibus & singulis exequendis, vices suas cuicunque vel quibuscumque voluerint committere, quotiescumque & quandocumque viderint expedire. Hoc volo, & ordino, & inviolabiliter obseruati percipio. Quod si mea prædicta dispositio vel ordinatio iure non valeat Testamenti, valeat saltem iure codicillorum, seu alterius cuiuslibet ultimæ voluntatis. In cuius rei testimonium & munimen, sigillo nostro, vna cum sigillo Domini Abbatis de Thosan, præsentes litteras duximus roborandas. Actum, & darum, apud Monasterium de Thosan, anno Domini M.CC.LXXXIV. in octauâ Assumptionis B. Matia Virginis.

Nos vero, in testimonium inspectionis nostræ, præsentibus litteris, sigilla nostra duximus apponenda. Datum anno Domini Millesimo, Ducentesimo, Octogesimo quarto.

¶ ¶ ¶ ¶ ¶ ¶.  
Loco Sigillorum.

Hæc sunt quæ in monumentis domus nostræ de Beato Torphimo reperire potui, nec plura vidit Chrysostomus Henriquez. Circa quæ, adnotanda sunt,

3.B.

1. B. hunc virum, qui à Molano, & aliis Scriptoribus communiter vocatur Torphimus, & ab Antonio Sanderio in Hagiologio Flandriæ, Torphinus, in antiquioribus M. SS. adeoque, in ipso Testamento, vocari Torsimium, vel Torphimum.

2. Ab Hugone Menardo, in Martyrologio Benedictino, & Henriquez in Menologio, vocari Beatum: Imò, à Guillermo Gazæo, in Historia ecclesiastica Belgij, vti etiam in Martyrologio Gallo-belgico, & Ferrario, in generali Catalogo Sanctorum, sanctum Torphimum. Vid. Ioann. Bollandum, tomo 1. de Actis Sanctorum, 8. Ianuarij, fol. 5. 48.

3. Neminem mirari debere, dum leget à Venerabili hoc Torphimo, testamentum fuisse conditum anno 1284. in octauâ Assumptionis B. Marie, & postea, illum obiisse eodem anno, 8. Ianuarij; quia tunc temporis stylus adhuc vigebat antiquus, secundum quem, per vniuersum Galliæ Regnum, annus inchoabatur à Paschate, adeoque menses qui apud nos sunt primi, nunc erant ultimi.

4. Monasterium Thosanum, in quo B. Torphimus obiit & sepultus fuit, esse illud, quod in Chronologijs Ordinis vocatur communiter Capella Thosan, vernaculè verò, Doest, Filia monasterij de Dunis; & fuisse olim (sive pietatem, sive diuinas, aut monachorum frequentiam spectes) longè celeberrimum, selsqui miliario à Civitate Brugensi situm, Slusam verius, at nunc funditus euersum, cuius bona partim ab Hollandis Hereticis occupata sunt, partim (Authoritate Pontificiæ & Regiæ) mense Episcopali Brugensi attributa; partim deniq; monasterio nostro Dunensi vniita.

In ruderibus huius Thosani Cœnobij adhuc hodiè, (anno 1655.) delitescentes Reliquiæ B. Torphimi, hactenus reperiri nequivierunt. At Reliquiæ Venerabilis Petri Roshildensis Episcopi,

(copia, ibidem etiam sepulti iam à nobis translatae requiescant in Clauistro nostro hic Brugis. Fuit autem hic Petrus, cognatus Regis Danicæ, qui dum cruce signatus ad terram Sanctam pergeret, & vi tempestatis in Flandriam electus esset, obiit in Thosano Cœnobia, vbi sepultus fuit in choro monachorum, è regione summi Altaris, vbi sepulcrum eius reperimus, cum hac inscriptione: *Hic iacet Petrus Episcopus Roshildensis, cognatus Regis Dacia, qui cruce signatus, in itineratione ad Domini sepul. brum, hoc in loco obiit. Vide de hoc Viro, etiam Molanum in natalibus Sanctorum Belgij, 8. Ianuarii, vbi testatur sepulturam huius Petri esse antiquiorem sepulturæ Torphimi; annum tamen obitus non exprimit, nec nos in lapide sepulchrali inventimus, in alii tamen monumentis, reperi illum obiisse anno 1218. 19. Maii.*

Ioannes quoque Bollandus, Societas Iesu, in Actis Sanctorum, tom. 1. fol. 458 de hoc Petro agens, asserit illum in Martyrologio Gallo-Belgico vocari sanctum, tametsi Brugis particularis ei cultus non habetur. Et merito, quia in Sancta Sede, Catalogo Sanctorum aut Beatorum nondum adscriptus est, vti nec etiam Torphimus, vnde non nisi ex vulgi opinione, didicunt sancti aut Beati.

B. V. *Vernici*. Prioris Alnensis monasterij vita, per eiusdem monachos: ii religiosum conscripta, seruatur ibidem, oratione soluta: vbi etiam Camberonæ, & Louanii in Sancto Martino. Extat in eodem Alnensi monasterio, ipsius Viri vita metrica conscripta. Vide etiam Hugonem Menardum in obituariis ad martyrologium Benedictinum, 13. Decembris & Ann. Sanderum in Bibliothecâ Belgicâ M.S.

V. *Vibertus Villariensis* in Brabantia monachus (aliis *Guibertus*,) vir sacrarum scripturarum intelligentia non minus, quam monastice disciplina rigore celebris, scripto reliquit in sanguine

& prolixam epistolam ad Sanctam Hildegardem, Abbatissam Sancti Ruperti, iuxta Bingam Germania, ordinis Sancti Benedicti, in qua 38. questiones satis subtile, virginis soluendas proponit. Quas ipsa etiam (sicut vixenque obscure) resolvit. Extant haec questiones cum solutionibus suis, inter opera Sancte Hildegardis, imprese.

**R**Wbelmu, Abbas quidam Cisterciensis Ordinis valde antiquus, scripto reliquit sermonem mysticum, sive spiritualem satis usiguum, de Assumptione B. Virginis, quem in antiquissimo planè codice Cenobij S. Martini, Tornaci, repertum, tanquam aliquale monachorum antiquitatis, & pietatis, ipsius Authoris, posteritati transmittendum duxi. Sermo F. Wilhelmi Ordinis Cisterciensis in Assumptione BB. Virginis.

Multiplicata sunt aquæ, & eleuauerunt arcam in sublimè à terra. Gen. 7. v. 17.

**D**omine Deus, audi clamorem Populi huius, & per eius thesaurum tuum, fontem aqua vina, Num. 20. ad obtinendum diuinæ largitionis beneficium, sine quo nihil sumus, nec possumus.

Informamur ex verbis propositis, que secundum sensum litteralem sunt Moysis & Aaron loquentium ad Deum pro aqua secundum autem sensum spiritualem, aqua ista est aqua sapientiae salutaris, que fluit de fontibus Salvatoris, que debet precibus deuotis hauriri, quia Sancti aquam istam in oratione hauriunt, quæ in prædicatione alijs effundunt, & ideo per modum deprecantium dicamus & nos: Domine Deus, &c. In quibus verbis tanguntur duo: 1. est, ex parte nostra, congrua petitio; secundum est, ex parte Dei, necessaria largitio, quia suum est aperire. Primo dico, quod nostrum est clamare ad Dominum, non solum vocali voce, nec solum manuali voce, in opere, de qua dicitur, *viva vox, vox operis:* sed & clamore mentali, de quo dicit Psalmus: *Clamaui in toto corde meo,* &c. Psal. 118. Secundo, dico, quod Dei est audire & exau-

Bibliothec. Ord. Cist. tr.

dire, & exaudiendo aperire fontem aquæ viue, id est, sapientiam abundanter dare. Sapientia dicitur fons, quia ipsa est purissima & pretiosissima, quia est pretiosior cunctis opibus. Dico, quod est purissima, quod noto, per fontem, quia aqua in fonte clarius est quam in rivulo: & est efficacissima, quia dat vitam hominum. Si sic clamauerimus ad Dominum, aperiet nobis thesaurum suum, fontem aquæ viue.

Multiplicata sunt aquæ, &c. Gen. 7.

Secundum sensum litteralem, sicut scitis, in scriptura verba ista scripta sunt de Arca Noë, quæ paucos continuit & saluavit de filiis Adam; sed secundum sensum spirituale, Beatae Virginis Mariae possunt adaptari, quantum ad mysterium hodiernæ festivitatis, quæ distributur in his verbis, quantum ad tria, scilicet, quantum ad Assumptionis subiectum, & quantum ad Assumptionis modum, & quantum ad Assumptionis terminum. Si queratur, quid est quod eleuatur dicamus, quod ipsum est, *Arca;* Si queratur, quomodo, vel qua virtute dicamus, merito gratiarum & virtutum; Si queratur, ubi eleuatur, sive, ad quem loci? Dicamus, quod eleuatur in sublimè à terra. Dicit igitur, multiplicata sunt aquæ, ubi notantur tria, secundum tria praedita: Primum est, evidenter proprie significationis, quantum ad Arcam; secundum est, evidenter gratuitæ perfectionis, quæ notatur per multitudinem aquarum: Tertium est, excellētia gloriolæ remuneracionis, quod notatur ibi: *In sublimè à terra Arca ista, est Virgo Maria,* quæ est Arca copiosa, & ideo per arcam designatur Gazophilatum: 2. est arca gratiose, & ideo per arcam testamenti designatur; 3. est arca virtuosa, & ideo per arcam dilectionis designatur. Beata virgo est arca perennis & ditissima gazophilatij, eleuta diuina inflammatio- ne, & gratiosissima, & specie splendidissima, summa illustratione, & ideo est arca fæderis, & virtuosissima, & efficacissima, quia potest statua-

S. s.

& la.

& salutaria generis humani. Primo dico, quod Maria potest designari per arcam gazophilatij, in qua Gazæ, id est, diuitiae reponebantur, de qua dicitur in Paral. 2. Paralipom. 24. Precepit Rex, & fecerunt arcam, & ingressi intulerunt in arcam, ita ut impleretur, &c. Ex id est, Christus, qui est Rex Regum, & Dominus Dominantium, qui fabricatus est celum & terram, fecit istam arcam, scilicet Mariam, & homo natus est in ea, de quo dicitur hymnus. Mundum pugillo continens, ventris sub arca clausus est. Ingressus enim, scilicet Pater & Filius, & Spiritus Sanctus per inhabitantem gratiam, intulerunt omnium bonorum abundantiam, miserunt scilicet Filium Dei per incarnationem; ita ut impleteatur per Filij praesentiam, quantuam ad animam & carnem, qui de ipsa sumpsit carnis substantiam. Unde dicit Adam de Sancto Victore: Salve Mater pietatis, & totius trinitatis nobile triclinium: Verbi Dei incarnati, speciale maiestati preparans hospitium. Scitis, quod in arca ponuntur pretiola, & arcana, & vestimenta: Sic arcana Dei ponebantur in arca ista, scilicet in Beatâ Virgine, quando verbum Dei continebatur intra viscera eius; & vestimenta Christi, id est, caro, siue humanitas, quae est habitus Christi, continetur in ea. Hinc Apostolus: Eximauit semetipsum, formam serui accipiens, & habitu inserviu ut homo. Phillip. 2.

Et ideo potest dicere matre sue: Obscurus & neruis compedit me, siue restisti me. Iob. 10. Aerus licet aurum & argentum in arca habeat, si iustitiam Dei non habeat, dives non est, Maria non solum habuit Dominum in mente per gratiam, sed etiam habuit eum in utero per carnem assumptam, & ideo dicit Euangelium super hanc festivitatem, intravit Iesus in quoddam Castellum. Luce 10. O quam magna multitudo dulcedinis tunc erat in Virgine, in quam spiritus sanctus luperuenit, & virtus altissimi

ei obumbrauit, quoniam de Spiritu sancto concepit. Quid est quod non habebat, & quid est quod non sapiebat, in cuius vtero sapientia iacebat, & corpus sibi adaptabat? scilicet Christus, qui ut ait Apostolus, est Dei virtus & sapientia, & in quo omnes sapientia & scientia thesauri abscondit. Coloss. 2. 3. Arcam istam quae tenet thesaurum tantum, debemus retinere, ad Mariam inquam confugere, quia ipsa est thesauraria, & eleemosynaria, & in ipsa, & pro ipsa, & per ipsam sunt omnia. Et ideo dicit Bernardus Agam gratus omnium bonorum largitor, qui omnia posuit in Maria, nihil enim nos habere voluit, quod per manum eius non transiret. Unde de ipsa potest accipi illud Paralip. Supr., sicut eam in loco suo.

2. Beata Virgo est arca testamenti lucidissima, de qua potest accipi illud Exodi 25, quod facit Bezaleel arcam de lignis Setim, & vestiuit eam auro intus & foris. Ad Hebr. 9. 4. & in illa arca erant tria, scilicet Manna, Virga, & Tabula testamenti. Bezaleel, qui interpretatur umbra Dei, sive misericordia Dei, significat Christum, qui contra libidinis ardorem, facit umbraculum & refugium; Ipse fecit arcam, id est Mariam, de lignis setim, quantum ad materiam, quia sunt incorruptibilia, & significant carnem B. Virginis, quae sunt incorruptibilis & impunitabilis; Auro, virga, quantum ad animam rationalem, proprie refurgentiam sapientiae cœlestis, & superadditionem diuini luminis: Intu, quantum ad honorem Dei, foris, quantum ad ædificationem proximi, fuit amicta auro: In qua manna, virga, & tabula fuerunt. In hac arca, Christus cuius virtus & gratia est nobis cœlestaria, posuit tabulas, per gratiam illuminantem intellectum, & manna, per gratiam reficiensem affectum, & virgam, per gratiam sustentantem effectum. Primo, posuit ibi gratiam illuminantem intellectum contra ignorantiam quam incurrimus, & gratiam reficiensem

entem contra concupiscentiam quam contraximus, & gratiam sustentantem contra misericordiam in qua sumus. Ista arca dicitur, *Arca testamenti*, quia omnia illa quae erant in arca testamenti, per eam, & in eam manifestantur, & etiam (ut dixi) Deo per eam reconciliamur.

Scitis, quando duo inimici debent firmiter reconciliari, contrahitur inter eos matrimonium, sic per arcam istam, Deo cuius sumus inimici, sumus reconciliati quasi vinculo matrimoniali, quia Christus descendit in uterum Virginis, ut si Deus Pater aliquid amarum cogitat contra nos, ut videret nos esse de eodem Patre (quia Deus est Pater Christi per naturam, & Pater noster per gratiam, & similiter, sic est Maria Mater Christi per naturam.) Videntis igitur Deus Pater nos esse Fratres Christi, ratione huius matrimonij, retrahit manum suam à percussione nostra, unde recte dicimus Christo: *Memento salutis Authorum*, quod nostri quondam corporis ex ilibata Virgine, nascendo formam supernam. Ut proprius genus & naturam quam sumpsit de B. Virgine, misereatur nostri; quia est arca fæderis, de qua dicitur in lib. Regum, quod intulerunt Sacerdotes Domini arcam fæderis in locum suum, in oraculum intra Sancta Sanctorum, sub aliis Cherubim. 3. Reg. 8. Sacerdotes, id est, ministri Dei, scilicet Sancti & Angeli, qui hodiernæ processioni interfuerunt, quando B. Virgo est eleuata super cælos, *arcam*, id est, Mariam, in locum suum, id est, qui non solum debetur Ancillæ & Amicæ, vel Filiæ, sed matri & Dominæ, & Reginæ cæli; quomodo bene adimplevit Deus quod præcepérat in Exodo 20. Honora Patrem & matrem. Quia venit Christus adimplere legem, & non soluere, id est matrem suam posuit ad dexteram suam, in posterioribus bonis suis, in oraculum templi, respectu illorum qui sunt in ecclesia militante, quia ipsa orat pro nobis qui sumus in statu vice. *Intra Sancta San-*

*ctorum*, id est, illorum qui sunt in ecclesia triumphantem, in loco securissimo, ut nullus sit ei similis, vel æqualis: quia sicut sol est lucidior & altior luna, sic Maria est altior omnibus creaturis. Tamen, *sub aliis Cherubim* est, id est, respectu Trinitatis increatae, *Cherubim*, hic non intelligitur de Angelis qui dicuntur Cherubim, sed de Personis increatis. *Cherubim* interpretatur, scientiæ plenitudo. *Sub aliis Ch. rubim est*, id est, sub Filio & Spiritu Sancto, procedentibus à Patre æterno, ut B. Virgo ab illis recipiat lumen sapientiae, quod nobis communicet. Ad istam debemus nos retinere, quia ipsa habitat sub plenitudine sapientiae & scientiae. Scitis, quod in Arcâ conseruabantur Scripturæ; & quia dicitur in Luca, *Maria conservabat omnia &c.* Luca 1. Ideo ipsa potest conuenienter Arca dici. Dicit etiam Alcuinus, quod optimè nouerat Maria scientiam Scripturarum, quia ipsa docuit Apostolos & Euangelistas, *Maria docuit Apostolos*, & spiritualiter Beatum Bernardum docuit. Vnde de ea dicit S. Augustinus, in quodam tractatu: *Sicut inter omnes creatureas corporales nihil est Sole illuminarius; sic inter omnes creatureas spirituales nihil est Virgine Maria sapientius*, quia ipsum fontem Sapientie habuit in mente. Magistrum in utero Filium, nihil igitur ipsa est sapientius, cuius est ipsa sapientia filius.

3. Beata Virgo potest dici *Arca Diluvii*, quia sicut per arcam diluvii salvati sunt filii Adæ à submersione corporali, sic per Mariam salvati & liberati sunt à submersione spirituali. De hac arca dicitur in Genesi: *Fac tibi arcam de lignis lauigatis, & mansueticas in ea fac, & bitumine lineas eam intrinsecus & extrinsecus*. Gen. 6. Poslunt esse verba Patris ad Filium, *Fac tibi arcam*, id est, Mariam, *de lignis lauigatis*, ut sit in materialiæ uitata, & in forma bituminata, & in capacitate mansueta: *Mansueticas*, ut & bicamerata, tricamerata. *Arcam*, id est Virginem Mariam, ad te

Ss 2

co 22

concipiendum, lactandum, nutriendum, portandum, ad tibi compatiendum. *De lignis lauigatis*, id est, de membris Virginis, à pondere peccati alienis. *Mansueltas*, id est, potentias animæ in re Etum ordinem disponas, ut sensualitas obediatur rationi, & subiectetur ratio Deo. Bitumen, scilicet charitatis & castitatis; charitatis intrinsecus, quod dilectionem Dei, castitatis, quantum ad puritatem mentis & corporis, ut nullus tibi pateat aditus voluptati. Hæc est Arca salutis, de qua dicit Apostolus: *Noë aptauit Arcam in salutem dominus sue*. Ad Hebreos 10. Noë, qui interpretatur requies, significat Christum, qui quieuit in Maria, & facit nos per ipsam quieceri, quia per ipsam saluamur. Psalm. 131. *Surge Domine in requiem tuam, tu & Arca sanctificationis tuae*. Domine, prius surge tu, & arca posterior, tu, dico, surge in Ascensione, & arca tua in assumptione. *Sanctificationis*, quam tu sanctificasti, ipsam deducendo, introducendo, & amplexando. Deducendo, iuxta Psalm. 72. *Tenuisti manum dexteram meam, introducendo in palatium*. Cant. 2. *Introduxit me Rex in cellam virianam*; amplexando. Cant. Ibidem. *dextera illius amplexabitur me in requiem, non requiem Virginum*, quia ipsa est illatum primitiva; non in requiem Apostolorum & Prædicatorum, quia illorum est Magistra, non in requiem Angelorum, quia ipsa est illorum Dominæ; sed, in requiem tuam, ut in qua es, & ipsa sit, ut dicatur de illa illud psalmi: Psal. 44. *Assit Regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varitate*. Hæc est arca virtutis & sanctitatis, in qua Deus requieuit. Vnde dicitur: *In omnibus requiem quæsiui, & in bareditate Domini morabor* &c. Ecclesi. 2. 4. Et magnam curialitatem fecit illi Dominus, quod sibi proponit requiem in hospitio eius. Vnde ipsa dicit: *qui erexit me, requieuit in tabernaculo meo*. Ibidem. Per istam arcam Dominus liberavit nos, & quiescere nos facit. Et ideo, si tempe-

stas mundi tibi imminet, vel tempestas diaboli te exagit, & conturbet, ad Beatam Virginem dirige oculum & aspectum tuum, & eius implora auxilium, quia nullum potest nocere periculum, vbi Mariæ præsidium fuit fideliter inuocatum. Sic patet si membrum principale, scilicet, de assumptionis subiecto.

Secundum membrum est, de medio istius assumptionis, quod est, eminentia gratuitæ perfectionis, qua eleuabatur Arca. Vnde de eapostolico dicitur: *Mulier gratiosa inueniet gloriam*. Istius assumptionis modus noratur cum dicitur: *Multiplicata sunt aquæ*, scilicet gratiæ mundificans, fecundantis, & redundantis. Iste sunt effectus aquæ, scilicet, quod est mundificativa cordium, irrigativa plantarum, & satiativa appetituum; aquæ gratiæ, sunt purgatiæ culpe, fecunditatiæ integratæ virginæ, & redundantia salutis humanae. Haec abundantiam aquarum gratiæ, habuit Maria, ut de ipsa possit dici: *Fons abyssi ruptus, & cataracta, calix aperta*. Gen. 7. ipsa habuit abundantiam aquarum mundificantium à forde culpæ, & ideo ei conuenit illud Propheta: Ezech. 16. *Laui te aqua, & mundauis sanguinem tuum*. Laui, imprimis sanctificatione. Vnde dicit Bernardus: *Puto quod copiosior abundantia gratie in Mariam descendit, quia non solum eius animam, sed etiam vitam eius à peccato custodiens immunem*. Emundauit sanguinem, quia sanguis eius totaliter fuit mundus à fomite concupiscentiæ, quia non potuit peccare in vita statu, & hoc bene docuit, quia authorem munditiae debebat concipere.

Vnde dicit Augustinus: *Decebat ut illius hominis conceptio fieret de Virgine, qui eam puritate vinceret, quæ major nequit sub Deo inueniri*. Matth. 5. Et ideo, si beati mundo corde sunt in patria cœlesti, ipsa erit supra omnes creaturas elevata, quia habuit istam aquam in plenitudine, in ablutionem peccatorum. Et ideo, nullus restat locus,

locus desperationis, quia non est qui se abscondara calore eius.

Secundo, habuit fecunditatem aquas gratias ad conceptionem integratatis virginem, quia inebriata fuit rore celesti, non tantum in mente, sed etiam in carne. Hierem. 31. Vnde dicitur: Erit quasi hortus irriguus, cuius aquae non deficiunt; fons, in corde & in utero. Hinc Bernardus: Bona est fecunditas coniugalis, melior est castitas virginalis, sed optima est secunda virginitas. Non fuit intelligibile, nec credibile, nec fuit aliqua virginitate integra conciperet, nisi sola virgo Maria. Vnde iterum Bernardus: Maria prima est, nec datur alteri, quia non auferetur ab ea. Et ideo dicit Psal. Multiplicasti locupletare eam, Psal. 64, non solum in anima, sed etiam in ventre. Et ideo dicit iterum Psal. Flumen Dei, id est Maria, repletum est aqua. Ibidem. scilicet gratiarum & virtutum.

Tertio, habuit aquas gratias redundantis ad protectionem aliorum. Vnde potest accipi illud Esther: Fons parvus crevit in fluum magnum, & in aquas plurimas redundauit. Esther 10. Parvus fons, id est Maria, quae erat parua sua reputatione, crevit in fluum, in Christi generatione redundantis, quia mundas & cælum de eius plenitudine accepertunt. Vnde Bernardus: Omnibus generationibus vitam & gloriam peperisti, Angelis latium, iustis gratiam, & Peccatori veniam. Hinc ipsa dicit, Transite ad me omnes qui diligitis me, & à generationibus meis implemini. Ecclns. 24, quasi dicat:

Habeo gratiam non solum mihi sufficientem sed etiam pro alijs redundantem. Item, si timetis Patrem & filium, venire ad me, & ego assecurabo vos à generationibus, quia ego generavi filium æternum, ad me, supra. honorandam & venerandam: quia ego sum Mater pulchra dilectionis, Leuit. 24, Deus qui ante Filij incarnationem dentem pro dente exigebat, iam misericors factus est, & parcit in adulterio deprehensum,

Wilhelmus Alba Rippa Abbas, Scripsit Librum Epistolarum ad diuersos, pro explicatione locorum non nullorum Sacre Scripturae. Inter quas Epistolas, quatuor datæ sunt ad Natalem Abbatem Theoloensem, cuius extant aliquot epistolæ interrogatoriae ad Wilhelmum, nominatum, de nouissima tuba, seu, de extremo Iudicio. Postdum Wilhelmus ex his epistolis ad Natalem Theoloensem directis, duas etiam transmisit Henrico Abbatu Claræuallenſi, postea S. R. E. Cardinali, eius correctioni contenta subiiciens. Super quibus etiam Herberti Morensis Abbatis iudicium expedit. Vnam harum epistolarum ad Henricum Claræuallensem exhibet nobis Ferdinandus Vghellus, Italiæ sacra, tom. 1. fol. 295. Aliquot aliae Epistolæ tractant de verbo indisciplinato, &c. Porro, totum hoc epistolarum opus

seruatur in Bibliothecā Sancte Crucis in Hierusalem, & etiam apud Vghellum, qui illud propediem publici iuris faciet. Scriptit & librum, de Sacramentis Minorum, qui extat apud Philipum l' Abbeum, Societ. Iesu, descriptus ad codicem Thuanum, 787. p. 1. nouæ Bibliothecæ librorum M. SS.

Item, Tractatum quendam arithmeticum, de numeris, qui M. SS. repetitur in Monasterio nostro de Dunis.

V Vilhelmus de Benyne, Prior de Neubothle, & postea Abbas Cupri, in Scotiâ, Vir insigni pie-  
tate, nec minori litteraturâ, religiosi voti dili-  
gens obseruator, Scriptit, De vita S. Ioannis Scotti,  
nati in Villa Podoen], prope Leyam, in Anglia, deinde,  
Sancti Andree Episcopi electi, lib. 1. teste Demstero,  
lib. 2. qui pariter afferit, librum illum in Scoti-  
chronico, lib. 6. cap. 40. vocari elegantem; &  
alia plura edidisse, que ad notitiam suam non peruenie-  
runt. Vixit anno 1188. Vide de hoc plura apud  
Manrique, tomo 3. Annalium, ad eundem an-  
num, cap. 5. n. 9.

V Vilhelmus 3. Abbas Melrosensis ex Ordine Ci-  
sterciensis, postquam aliquot annos prudenter  
ac sancte munus adimplevit Abbaris, curam  
pastoralem humiliter dimisit ( inquit Scotti-  
Chronicon, lib. 8. cap. 14.) & ipso die, precibus  
ipsius, creatus est Ioscelinus. Scriptit

In Canica Salomonis, lib. 1.

De Officio Monachi, lib. 1.

Ad Iohannem Cardinalem, Scotia & Hybernia lega-  
tum, lib. 1.

Scoti Chronicon, lib. 8. cap. 60. Curam au-  
tem regendi monasterij dimisit anno 1170. 10.  
Cal. Maij.

Demsterus, n. 1177.

Mr. V Vilhelmus Smetius, de Baslevelde, in  
Flandriâ, Abbas 22. Monasterij de Capella  
Thosan, vernaculâ, Ter Doeß ( de quo iam sta-  
tua supra egimus ) Sacrae Theologie Doctor

subtilis, Scriptit summam Theologia Scholastica, 3.  
tomus distinctam, quorum duo scilicet 2. & 3. ma-  
nuscriptis seruantur in Monasterio nostro de Dunis, cui Thosanum Monasterium vnitum est.  
Ceterum, quia iam aliquoties huius Cennobi  
mentionem fecimus, in gratiam Chronogra-  
phorum & historicorum Ordinis nostri, adiun-  
gam hic integrum historiam Fundationis ip-  
sius, &c. quam ex certissimis eius monumentis  
concinnavi, quæ modo apud nos afferuantur.

Fundatio Monasterij Thosani:

Ipsa Fundationis loco Monasterij huius ( in  
pago scilicet de Lissevveghe, Franconatus Bri-  
gentis, iuxta viam publicam Brugensem ) antiquum olim fuit Sacellum, à loci Toparchis ero-  
ctum, quod vulgo, Ter Doeß, proprio vero no-  
mine, Capella de Thosan ( quasi contracto nonni-  
hil verbo Gallico, ad omnes Sanctos ) vocabu-  
latur. Quod Sacellum Lambertus Lissevveghe  
Toparchus anno 1106. fundis, aut terris qui-  
builam donatum, ædificijsque habitationali-  
quot Religiosorum congruentibus ornatum,  
in Prioratum provehî curavit, sib Patrona  
Abbatis Sancti Richarij in Pontio; qui illud,  
dicto Prioratus titulo posedit, ad annum 1175,  
quo Euerardus Tornacensis Episcopus, & loci  
Diæcstanus, Prioratum hunc cum omnibus  
fundis & prouentibus, à Laurentio S. Richarj  
Abbate coemit, & ( auxilio Gerembaldi Schul-  
tet de Lissevvega, & filiorum eius, pluribus ad-  
huc circumquaque latifundis comparatis, nec  
non & amplioribus extractis ædificijs, Mon-  
chorum habitationi aptiorem redditum, Reli-  
giois B. Matiae de Dunis, ( lancetissimæ conuer-  
tationis famâ per vniuersitatem Flandriam tunc ce-  
leberrimis ) incolendum tradidit. Quam dona-  
tionem ab Alexandre 3. Pontifice maximo con-  
firmatam, Venerabilis Walterus, Dunensem  
Abbas 4. gratauerit receptans, Conuentum 11.  
Religiosorum eò transmisit, quibus Abbatem  
præfecit,